incurrcre volumns ipso faclo, quas incur-

rniil Ili. qui non vcniunt ad capilnlnm

provinciale, pracpcditioncm canonicam

non babentcs. Rt quia ciipimus, ul liu-

iusmodi praefatorum visitalorum officium

cum onini siiicerilale proceda), inlerdici-

mns, qiiod niillus visiiaioris sibi deputali

eoilem anno esse valeat visitator. Prae-

dicli aiilem visilatores vcl t'amiliares

eoruni in Ecclesia catliedrali, monacali,

vel monasterio, seii loco alio ipsius or-

dinis seu rcligionis, ad qiiae visitalionis

causa duxerint decliiiaiidum, ultra duos

dies ncquaquam remaneanl, nisi evidens

ncccssitas vel magna utilitas Ecclesiae,

vel monaslerii, seu loci buiusmodi per

eos visilatores ampliorem inibi nioram

visitalorum vcl familiarium exigerenl eo-

runidem, scd lune id cfficiant de Eccle-

siae, vcl monaslerii, seu loci hniusmndi

praefatorum concilio seniorum : nec visi-

latores seu familiarcs ipsi eisdcm Eccie-

siis, monnsleriis et locis visitalis onerosi

el gravcs exislanl. Non sumptuosas epu-

las qnacrant: sed cum graliarum acliooe
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i-eci|iiaiil (|uo(l illis lioncslo el compc-

tenter fiierìt ininislniliim. Diclì (|iin(|ii(<

visilatores et faniiliares ipsoiiiin niillain

peciiniam liiiiiismodi occasiono, scii qiio-

libet alio modo rcci|iiimt; ncc ipsi vii

quiscjiiain siioriin) alii|iioH miiiiiis, (|iiod-

cumqne sii, vel qualilorcuinquc oll'oratiir,

praesumanl rpcipere: ut non (|iiae sua

siint, vidoantur qiiaeroio, scd (piac Cliri-

sti. Unde statiiiiniis et ordinamus , ut

universi el singuli visilatores liiiinsmodi.

vel familiaros ipsorum, qui practer cx-

pensas eis dumlaxat in vicltialibtis exlii-

bendas, esigere voi rocipere [iccuniani

eliam a volenlo, quod si ipsi voi (piis-

qiiam suoruni familiariuni similiter nm-
nera recipere qnoquomodo praesmnpso-

rint, duplum eius, quod reccpcrunt, Kc-

clesiae vel monasterio. seii alteri loco

ipsius ordinis seu religionis eiusdem, a

qua vel a quo id recoptiim fiierii, infra

inensem redderc teneantur. Alioquin ex

lune visilatores liuiusmodi duplum ipsum

eis ultra huiusmodi lempus restiluore

differenles, ab oftìcio huiusmodi el be-

neficio noverinl se suspensos, qiious(]ue

buiiismodi gravalis Ecclosiis voi mona-

sleriis, ani locis, de huiusmodi duplo ple-

nariam salisfactionem im|)enduni, nulla

eis in hoc dantium remissione, liberiate

vel gralia valituris. Et nihilominus (si

expedierit) ipsi visilatores sic suspensi,

per praesidentes diclis capilulis, el eo-

rum quemlibel ad reslilutionem praefiili

dupli, aucloriiale apostolica per censuram

ecclesiaslicum el alia 0|)porluua remodia,

remolo appellalionis obice, compollan-

lur. El quia procedil de viriate pruilon-

liae, si via scandalis praecludatur, iiihi-

bemus visitaloribus menioratis, ne illos,

seu eorum nomina, qui eis aliqua secreta

in visilalionibus revelaverinl, praesumanl

aliis revelare: nisi lune demuni cum pro-

pler revelata huiusmodi ad alicuius pii-

nitionem vel poenam fuerit proceden-

dum. Aliler autem huiusmodi revelantes

punianlur plus vel minns, proul facti

qualiias oxigol, secmidum arbitrium prae

sidoiiiliiin eorumdem.

Cai». III.

liursiis quia Ecclosiis cathedralibus i>o i-»piiuii8

el monasloriis eiusdem ordinis sou reli- re,"jnidVs"''r"

gioiiis ad salulom et prosperilalem no- i'""i'"i*

scitiir provenire, ciim in eorum singiilis

aiiiMiatim generale ca|iitulum celebratur,

in quo alii abbates, priores, praelati el

administralores eis subiecli, ordinis seu

religionis i()siiis, convenianl die praesli-

tuto in illis, in (|uibus stalnlum exislil:

dieque statuendo in illis, in quibus non-

dum ad hoc dies huiusmodi conslilulus,

ul membra suo capiti consonenl, el ca-

put respicial sua membra: slaluimus el

eliam ordinamus, ul in singulis Ecclosiis

cathedralibus et monasteriis aniediclis,

dio slatuto et statuendo, singulis annis

generale capltulum celebrelur, in quo

cum praelats eorum alii abbates, priores,

praelati et administraloies immediate eis-

dem subiecli stiideant convenire ad Ira-

clandum de roformalione huiusmodi or-

dinis seu religionis, et observantia regu-

lari : noe non corrigant et reformenl ibi-

dem lam in spirituaiibiis quam in lem-

poralibiis quae corrigenda i'uerint ac el-

iam relormanda. El in quo lam abbates,

|)rioros seu administralores principalium

monaslcriorum, el adniinistraules in ip-

sis Ecclosiis cathedralibus, quam prae-

dicti alii subiecli, do adminislralionibus

cuiuscumque ipsorum reddanl in scriplis

(quamvis non requisiti) rationem fidelem:

summas videlicei rerum principalium ei

grossarum, quoad receplas el oxpensas an-

nuas veracilor explicaudo; necnoii quanta

et qualia supeisinteloiiam (lobeanliir;et ex

qua causa, et a quibus personis, aul de-

sini eliam, veracilor oxprimondo. Qui ve-

ro legilimc praepeditl ad capiiulum hu-

iusmodi venire nequiverinl, procuratores

idoneos sullìcienlor inslruclos, cum siil-

ficienli mamlalo excusationum siianim

causas rationabiles eliam exprimente, cum
poleslalp iurandi in eorum animas causas
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liuiusniodi fore veras; et leddendi lalio-

nem praediclarn, et alia facifridi, qnao

ì|isi facereiil, si praesentes exisleient, ad

illud Iransmillete leneanUir. Qiiod si non

veneriiil non impediti legitinie, vel non

Iransmiserinl ad idem capitnlum (ut prae-

tVrlur
),

poenis subiaceanl superius con-

ira non venientes ad capitnla provincia-

lia constilutis. Quorum compulsio, et ipsa

rum poenarum execulio ad abbalem illius

nionasterii principalis, in quo ipsum capitn-

lum celebratur, vel ad illum, qui inaiorest

posi antistitem in illa caihedrali Eccle-

sia, in qua celebrari conlingel capilulum

praelibatum, auctoritate apostolica per-

tineat
,

proni supra de praesidenlibus

provincialibus capiiulis est slalulum. El

quia memorlam per|)etual et caulelam

adiicil conservatio scriplurarum, volumus

et ordinamus, quod dnae scriplurae con-

similes fiant, rationes huiusmodi conli-

nenles: quarum una penes illum, qui

Ecclesiae posi anlislitem, seu monaste-

rio, ubi dictum capilulum celebrari con-

ligeril, praesidebil; el alia in arca prò si-

gdlo capiluli Ecclesiae vel convenlus mo-

naslerii praefatorum deputata vel (jepu-

tanda; seu alio loco compelenli (de quo

huiusmodi praesidenli el capitulo seu

convenlui vel malori parli eius videbitur)

ad cautelam el providenliam necessariam

el ulilem conservenlnr. Volumus insuper,

ul cellararii, camerarii, hospilalarii, elee-

mosynarii, infirmarii et alii oRìciales

quicumque, quocumque nomine censean-

lur, viclum seu veslitum convenlui vel

aiiis in diciis Ecclesiis vel monasleriis,

sive locis conventualibus ministranles

ralionem plenam et explicitam de rece-

ptis expensis, ralione administralionnm

vel officiorum huiusmodi, ter annuatim

(computala ralione quani reddiderinl in

generali capitulo, ul praeferlur) in Cne

scilicel cuiuslibet quarti mensis, eliam

irrequisilis praelalis, qui Ecclesiis, mo-
nasleriis, el aliìs locis conventualibus

praesunt el praeerunl antcdictis, et capi-

iulis seu convenlibus eorumdem. aut illis

Bull. Rom. Voi. JY. 45
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discrelis qui ad ralionem ipsam audien-

dam et fideliter eis referendam deputali

fuerint, reddere leneantiir: proviso at-

lentins, quod illis ex huiusmodi adniini-

slratoribus, prioribus seu ofTiciatis, qui

gravia el enormia crlmina commiseriol

vel committent, vel alias demeriti fnerini
;

sive perannum excommunicationis, sus-

pensionis ani inlerdicli senlenlias ra-

lionabilitcr in eos lalas pertinaciler lole-

rabunt, el de bis convicti fuerint; vel

alias legitime constiieril, ab eorum supe-

rioribus cum Consilio seniorum Ecclesia-

rum vel monasleriorum, seu locorum

praediclorum, nedum a suis adminislra-

tinnibus, prioratibus vel ofticiis seu be-

neficiis amoveri valeanl; sed oh crimina

vel demerita huiusmodi poenis debilis

percellantur; ut sii eis in poenalis con-

fusionis opprobrium, el perniciosum non

transeat aliis in exemplurn. Ne vero per

cuiuspiam calliditatis ingenium evenire

contingat, quin capilula praedicta cele-

brenlur locis et temporibus debilis, quem-

admodum superius esl dislinclum, rniia

forte praelenderelur occasio, quod Ec-

clesiae, monasleria el loca praedicta gra-

vata forenl, el sumptus existerent evi-

tandi : nos providere volenles, ne capi-

inlorum ipsorum generalium, lanlae sa-

hitis el prosperilalis fruclibus obvenluris

malignilatis slatibus resistatur, laliler or-

dinamus, quod illi, qui venire lenenlur

ad provinciale capilulum de triennio in

Iriennium, el ad cuiusvis Ecclesiae vel

nionasterii annuatim capilula praelibata,

vivant cum aliis ipsìus loci monacis in

communi, et familiaribus suis clericis et

laicis, et eliam eveclionibus extra Eccle-

sias vel monasleria et loca ipsa, de suis

propriis reddilibus providere in necessa-

riis leneanlur, quavis constilulione seu

consuetudine contrariis non obstantibus.

Licei aulem circa rationes de admini-

slralionibus el officiis (ul praemiltitur)

reddendas duxerimus providendum: quia

tamen verilalis claritas latebras non re-

quirii, sed metas potius patentis clarila-
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lis exposcil, cautius in liac parie super

liis Ecolesiarum, monaslprinriirfi ci locn-

riiii) praofalonini occiirreiili's dispemliis

vi profeclibiis providoiiU's, volumiis, iil vi-

sitaioril)us(l) capituli provincialis, qui jiro

tempore fiierinl, {'um ad Ecclesias, mo-

iiasieria, prioratiis ei loca liiiiusmodi vp-

iierint, eoriini officiuni excquoiido, iiequa-

quam omitlanl, quiii de slatu spirituali ei

temporali Kcclt'siariim, moiiasteriorum et

piioratuum et iocorum praedictorum ple-

narie se informeni, nt sic refoniiaiido

vel referendo (proni seciindum iura et

ordinalìones capii ulorum hiiiiismodi sa-

lulìrius el utiliiis fneril), Ecclesiis, mon;i-

sleriis, prioialibus el locis ipsis provi-

dere valeanl visilatis; proviso, quod prae-

diela provincialia el alia Ecclesiarum el

nionasleriorum praediclornm capilula non

(oncurranl ad invieem; ne valeal unum

per aliud impediri. Caelerum stalniinns,

ul oinnes el singuli ad eadeni capilnla

venienles, non ducant, vel duci facianl

seu perniiltant, evectiones seu faniiiiares

in numero superfluo seu quomodolibel

iscessivo: sed numero eveclionum el fa-

miliarium slaliii eorum cuinslibet con-

ijruo eos volumus el praecipimus esse

lonienlos. Ip^i autem familiares et alii,

qnos ducent vel duci t'acient seu lene-

bunt, sinl huniiles el lionesti, de quibus

aliqualeniis praesumi nequeat, quod ali-

eni abbati, priori, administralori, officia-

to, monaco, vd cuicumqiie alteri, cum
eis seu aliis ad ipsa capilula venientibus,

aul in eis moranlibus, vel de iliis red-

eiintibus, aut Ecclesiis, ninnasipriis, prlo-

ratibus, vel aliis eorum locis, inferanl

per se ani abos saeculaies vel regulares

seu quoslibet alios, in personis vel rebus,

iniuriam vel ofTensam : vel quod in ali-

quo de diclis capiiulis, ani in aliqua Ec-

clesia vel monaslerio seu loco, ubi cele-

brabunlur, scandalum suscitare, vel tur-

bationem facere, seu discordiam seu

coDlenlionem movere pracsumant. Quod

si quis ad inferendum iniuriam vel of-

(1) Forsan visilalorcs.
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fensam liuiusmodi, ni lurbelur vel im-

pedialur quodcumque de diclis capiiulis,

scienter el ex proposito lales duxeril,

vel alias lenuerii, seu ad lioc disposue-

ril aul convocaveril vel convocari fece-

rit; el turbalio vel impedimentum liuius-

modi, si alicpia ex eis fuerint subsecula;

el qui conseniiens exliteril in praedictis,

vel aliquo eorumdem, aul dans scienter

et ex proposilo auxilium, consilium vel

l'avorem, ipso facto sentenliam excommu-

nicationis incnrrat. A qua dnmlaxal, si

sii abbas vel monacus ipsius ordinis, per

praesidentes capiiido provinciali, seu eo

rum aliqnein, quanliiin ad ea, quac ipsnni

rapitulum provinciale concernenl: quan-

tum vero ad illa de praedictis quae an-

nuale capitulum vel ecclesiam seu mo-

naslerium, aul alium locum, ubi celebra-

bitnr annuale capitulum anledictum, seu

peisonas aul bona eorum vel alia con-

cernerent, per abbalem vel alium buius-

modi annuali capilulo praesidenlem au-

ctorilate apostolica : saeculares vero et

.dii religiosi a senientiis huiusmodi per

locorum ordinarios, lune demum, cum

saiisfactionem impenderint congruenlem,

et non ante, possinl absolvi: nisi com-
missa buiusmndi lalia fuerint, propler

quod Sedes Apostolica esset merito con-

sulenda. Et si mors, vel membri muti-

lano, seu debililalio alicuius perpetua,

occasione praedictorum, secutae fuerint,

lalis nedum ad administralionem vel of-

ficium seu beneficia aliqua in ordine seu

religione buinsmodi, vel ab illis obtinenda,

exislal inbabilis; sed et oblentis in eis

vel ab ipsis sii eo ipso privatus: quae

aliis, et non sibi, per illum, ad quem

collalio aut quaevis alia disposino per-

tinuerit, libere conferanlur, vel alius de

illis canonice ordinetur. Eaindem quo-

que sentenliam excommunicationis ipso

facto incurral quilibel, cuiuscumque sit

pr;eeminentiae, dignitatis, status vel con-

dilionis, qui per se vel per alium mali-

tiose impediverit, vel impediri fecerit

scienter et ex proposilo, quo minus
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praedicta ca|iiUila libere valeanl celebrali:

quiqiic praesuinpserit, eunlcs ad illa vel

iu eis moranles, seu de ipsis redciintes

capere, capi facere, seu caplos detinere

aut impedire, vel eis aiit eorum familia-

ribus in personis vel rebus damna, iniii-

rias vel olTensas, occasione buiusmodi,

ni videlicel Uirbelur ve! inipedialur ce-

lebralo cuinscunique ipsoniin capilulo-

runi, inferre: nec non quicunique ipsius

ordinis sen religiuuis, qui praelexUi visi-

lalionis maliliose et ex proposilo [iraedi-

cta vel eoruni aliquid per se vel aliuni

comniiseril in personas ;ibbalum, prionim

et alioruni maiorum |iraedictorniii pro-

prios subieclos visilaiilium, vel in per-

sonas visilaloruin in provincialibus capi-

tulis, vel per abbates alios seu praelatos

principalium, vel |iroprioruni monaslerio-

rum depulandorum, vel fainiiiarium eo-

rumdem, aul in bonis eorum : et qui-

cumque praedicli ordinis, qui in visiia-

lionibus buiusmodi vel correclionibus seu

execulionibu^ processus eorum maliliose

rmpediverii, vel eis procaciler vel pro-

terve se opposueril, aul praedicla fa( ien-

tibus consenseril, per se vel alium, pre-

ces, minas, lileras, auxilia potentium

saecularium vel laicorum, seu quaecum-

que alia impedimenla maliliose procu-

rando; et impediens eumdem ordinem

seu relìgiouem ipsam in conlribulionibus

legilime faciendis: praesidenles aulem

provincialibus et annualibus capilulis

praelibalis, el eorum qnilibet, dum sim-

pliciler el de plano eis constileril, ali-

quem ex praediclis praelatam excommu-
nicalionis senlenliani incurrisse, ipsum

per omnia eiusdem ordinis seu religio-

nis loca vicina, de quibus eis videbitur,

lamdiu solemniler publicenl el faciant ab

aliis auclorilale apostolica [lublicari; eis

super lioc uon parenles |)er censuram ec-

clesiasticam, appellatione postposita, com-

pellendo, donec congrnam salisfaclionem

irapenderiut; el per i|)sos praesidenles

dumlaxat vel per duos eorum ad minus,

auclorilale apostolica fueril absolulus: ad
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liaec lam diversorum locorum dioccesanis

quam aliis personis, quae prò tempore

praefuerint ipsis capilulis celebrandis,

in virtute obedienliae dislricle praecipi-

mus, ni |ier censuram eeclesiaslicam, ap-

pellatone cessante, compescant advoca-

los, palronos, magnales, rectores, vine-

dominns, consules, mililes, seu (pioslibet

alios, ne calliedrales ecclesias, monasie

ria vel alia loca mon:islica, in personis

vel rebus eorum praesumatit offendere

quoquomodo, el si secus forsan aiiud e-

gerinl, eos usque ad salisfaclionem de-

bitam per censuram eamdem (ap()ella-

lione semola) cogere non poslponanl: ut

praelali et alii servi Dei dicii ordinis seu

religionis buiusmodi liberis et devotis

mentibus .\ltissimo peusum debilumquo-

tidianum solvere satagant servilutis.

Gap. IV.

f*rofeclo cum in saepe dieta constilu-

tione concilii generalis inler caelera sii'

expressum quod lii, qui convenerint in

triennali capitulo, vilam ducanl comrau-

nem; et simul oinnes communes expen

sas proportionaliter faciant ; nos alten-

denles, quod praeler expensas buiusmodi,

expensae aliae nedum |iro provinciali,

sed eliam annuali capilulis praediclis

necessario requirnnliir: slaluimus et or

dinamus, quod in eisdem capilulis, cu-

iusquam conlradictione vel absentia non

obstanle, prò liberiate, nccessilalibus ,

utililatibus , expensis communibus et aliis

consuelis (cum onus divisum in parie»

levius supporletur) auclorilale apostolica

fianl, imponantur seu inducantur col-

leclae, subventiones seu conlributiones

secundum arbilrium praesidenlium seu

definilorum, quoad buiusmodi capilu-

luni provinciale vel abbalis seu allerius

praesidenlis, ipsi annuali capitulo el de-

finilorum quoad annuale capitulum ante

diclum. Ut aulem in conservalione col-

lectarum, subvenlionum seu conlribu-

lionum buiusmodi, cautela securitalis fi-

deliter liabeatur, volumus et ordinamus

De sub7£n'.io-

ibns et colU-
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ul cclleclae, quae fieni in capilulo pro-

vinciali per Ires probos et fideles abbales

seu alios praelalos ipsius ordinis seu

religionis illius provinciae , in qua i<lem

capituluni fueril celebralum , in aliquo

secuio nionaslerio seu alio loco congru

enti; quae vero fieni in singularibus Ec-

clesiis, monasieriis vel aliis locis eius-

deni ordinis seu religionis per Ires pro-

bos et fideles monaclios cuiuslibel Ec-

clesiae vel monasteri i seu loci, in qua

vel in quo (ul praeferlur) fieni: quorum

unum ponel abbas vel alius praelaliis

ipsius loci; alium vero prior vel priores

administralores seu oflìciarii; et tertium,

capilulum Ecclesiae seu convenlus mo-

uaslerii, seu loci huinsmodi, in una arca

serata Iribus diversificalis seris el clavi-

bus fideliler colleclae diligenter cusio-

dianlur: et ad usum dumlaxat eorum,

prò quibus faclae fuerinl, el ad nullos

U8US alios converlantur. Pro quibus fide-

liler conservandis et complendis prae-

slenl dicli Ires abbales in praesidenlium,

el praefati monaci in abbatis el capituli,

necnon convenlus Ecclesiae vel mona-

slerii seu praelali allerius loci principalis,

ubi dicium annuale capilulum extiterit

celebralum, pracsenlia corporsliler iura-

menlum. Nec fieri valeat alia conlributio,

quamdiu aliquid, qnod sufiìcial, de prima

conlribulione conligeril su|)eresse. Ha-

beanlque dicli praesidentes , el eorum

quilibet, quoad huiusmodi provincialia

capitala, necnon abbales, priores el ma-

lores, seu alii iam dicli, polestalem au-

clorilate apostolica supra dieta exigendi,

colligendi et levandi colleclas, subven-

tiones et contribuliones huiusmodi, ab

omnibus el singulis abbalibus subiectis,

si quos babeanl, et prioribus, praelatis,

adminislraloribus, offìcialis et beneficiatis

quibuscumque, qui erunl ipsi annuali

capilulo seu Ecclesiae vel monasterio

àut alii loco principali subiecli, el com-

pellendi omnes el singulos aniediclos ea-

dem auctoriiate per censuram ecclesia-

sticam , appellalione remola, el alia iuris
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el ipsius ordinis seu religionis remedia

ad solvendum integre colleclas, subven-

tiones el contribuliones praefatas, prout

in huiusmodi provinciali et annuali ca-

pitulis fueril ordinalum, super hoc ter-

minìs assignalis, ac eliam publicandi el

exequendi libere praedicla, el processus

ac sententias in Ecclesiis cathedralibus et

tnonasleriìs el aliis locis eiusdem ordinis

seu religionis quando et quolies eis vi-

sum fueril expedire; nec non absolvendi

a diclis senlenliis ( congrua tamen sa-

lisfacliotie praemissa ) et relaxandi ac

tollendi omnes processus , sententias

suspensionis et interdicti ; el cum eis

super irregularitale , si qua sinl ligati

profanando divina, vel alias se illis im-

miscendo, non lamen in contemptum

clavium, incurrerint, dispensando

Cap. V.

Hursus quia per quotidianam el ordi- De capituiis

nalam faclionem capituli regularis forti- t»»'"*"""'

ficalur et durai nervus monasticae disci-

plinae, statuimus et ordinamus, ul in

cunctis el singulis Ecclesiis cathedrali-

bus, monasteriis et aliis convenlualibus,

caeterisque locis huiusmodi ordinis seu

religionis, in quibus erunl sex monaci

vel supra, et eliam alibi, ubi fieri con-

suevil capilulum regulare huiusmodi ,

capilulum fiat, el leneatur die qualibel

ordinatim. In quo, priusquam ad quaevis

alia procedatur, piene (secundum regu-

lam monaslicam, et Ecclesiarum, mona-

sleriorum convenlualium el aliornm loco-

rum praefatorum consueiudines approba-

tas) monacorum seu fralrum excessus,

transgressiones el negligeiitiae corrigan-

lur: ac de disci[ilina el reformalione re-

gulari agatur in ilio. Ubi nullus nionacus

seu fraler clamose aul irreverenler allc-

rum defendere vel suslinere praesumal.

Et quotiens regula pronunciata fueril a

leclorc, per praesidenlem ipsi capilulo,

vel alium, cui hoc ipse ininnxeril, eius-

dem regulae senienlia vulgariter expo-

natiir.
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Cap. vi.

Quia vero per exercitiuni lectioiiis ac-

ce siiiiti.s quiritur scieiitiae murgarila, <U per slu-

diiini sacrae Pai;iiiue ail cogiiilioneiii ox-

celleiiliae divinae faiiiiliariiis perveniliir;

ac per agnitioiiein iiuiiianì ìuris animus

ralionabilior elìiciuir, el ad iustiliam cer-

tius informalur: iios cupienles, ul viri

eiusdem ordiiiis seu religioiiis in agro

dominico laborantes, in |irirailivis, ac

deinde iu divini et Immani, canonici vi-

delicel, iuriuin scienliis inslrnanlur, con-

slilulioni Clenienlis Papae V, ei prae-

decessoris noslri, de monacis in scienliis

primilivis inslruendis infra monasleria,

ijuibus deglint, editae inliaerenles, illani

voluinus et praecipinuis lirniilcr obser-

vari. Et nihilominus adiiciendo statuinius

et ordinamus, ut quibuslibel Ecclesiis

cathedralibus, monasteriis, prioralibus et

aliis conventualibus et solenmibus locis,

quibus ad hoc suppelunt l'acultates, or-

dinis seu religionis buiiismodi deinceps

habealur niagister, (jui nionacos eornm

doceat in huiusmodi scientiis primitivis,

videlicet, grammatica, logica et philoso-

phia: proviso attentius ul saeculares in-

struendi cuin ipsis monacis docendis in

eisdem Ecclesiis, monasteriis, prioralibus

el locis nullatenus adniittantur. Cui qui-

dem magistro, si monacus non fiierit

ipsius ordinis seu religionis, de pane et

vino el piiantia providere qiiotidie, sicut

uni ex monacis Ecclesiarum, monasierio-

runi, prioratuuin ac locorum liuiusmoili,

leneantur illi, qui talia teiienliir in eis ca-

pilulis Ecclesiarum, moiiasteriorum, prio-

laluum el locorum ipsornin, conventibus

seu monacis ministrare; nociioii prò ve-

stimenlis, calceamenlis el salario congrua

pensio annua assignelur; qiiae lameii vi-

ginti librariim luronensiiim parvoriimsiini-

mani nequaquam excedat, (|uae de iiifra-

scripla comiiiiini conlribulidne solvelur,

donec prò ea et pensionibiis monacorum
studenlium ad gcneralia seu solemnia

studia iniitendorum certi el perpetui red-

dilus assignali fuerint; proni infra ex-

piessius et plenius continelur. Si vero

in Ecclesiis, monasteriis, prioralibus, vei

locis praedictis sit monacus idoneus ad

praedicta, monacus ipse per anlistites in

cathedralibus Ecclesiis , in monasteriis

vero et aliis locis praefatis per superiores

snos instruere lideliter ipsos monacos in

praedictis scienliis deputetur; et ad hoc,

si necesse fucrit, compellatur. Cui sci-

licet monaco instructori decem librae lu-

ronenses ultra victum et vestitura prò

libris emendis, vel aliis suis necessitalibus

iuxla dìsposilionem ipsius antistitis vel

diclorum superiorum depulenlur. Anli-

stites vero et alii superiores praedicli

praedictos monacos, qui dociles fuerint,

ciim Consilio proborum el seniorum Ec-

clesiarum, monasleriorum, prioratunm et

locorum huiusmodi eligere leneantur, et

ordinare de certo numero eornindem, ac

de locis et temporibus, ipiibus lectioni-

bus, quibusve divinis officiis seu obsequiis

aliis opporlunis inlendant. Possiutque

dicli antislites el superiores dictos magi-

slios instructores et instruendos cum
Consilio proborum el seniorum praedicto-

rum (proni eis expediens visura fuerit)

removere, et loco eorura alios suhrogare.

Praecipinuis insuper in virlule obedien-

tiae cunctis visitatoribiis, in provinciali-

bus capiliilis depulandis, quod omnia et

singula de magistris, instructoribus et

personis inslruendis el aliis circa ea su-

perius ordinata, facianl auctoritale apo-

stolica per censuram ecclesiasticam et

alia opportuna remcdia (appellatione se-

mola) firmiter observarc. El nihilominus

ea, qnae super praedictis fecerinl et iu-

venerinl, piaesidentibus capitulo provin-

ciali referant; qui etiam aiiclorilate apo-

stolica praefata, si videatur eisdem vel

ipsorum maiori parti, contra negligenles

vel rebelles in praemissis fortius proce-

dere non postponanl.
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Cap. vii.

Te itudenlibu

Jdjenér Studi

miilfiidis.

Caeterum, (iiiia oxpi'diri; iligiiosciliir,

' ut |)ustquain |iraLT.ili iiiuiiacì in |ii'aocli-

ctis scienliis |ii'iiiiilìvis enulilì liuMÌiit, ad

sacrac llieologiae voi canoiimn traiisoaiil

facultates; sluluinius et onliiiainiis, ut

Ecclesiae, inonasleria , prìoialiis el alia

loca huiiismodi, siiigiila vidclicel poriini

ouii) siiis mt'iiiljris iiiIVriiis declarandis,

dr qiiolibel immeio viceiiaiio iiionacoiiiiii

unum aiiliiin |iio IVuclu iiiaioris scien-

liae acqui remio, ad geueralia seii solcin-

nia studia mitleie teueanlur, ot qui-mli-

bet ipsoium iiiilleiidoruni de iiiriascripta

pensione annua providere. Sic aulem

liuiiisniodi numeiuii) vicLnariuin volumus

computali, ut illi dunilaxal monaci nu-

merum i[)sum eflìcianl in hoc casu , qui

sunt scu erunt in Ecclesiis, monasleriis,

vel locis principalibus et in locis aliis

eisdem Ecclesiis, monasteiiis et locis

principalibus subiectis, liabenlibus odo

nionacos sive plures, et hi solum cuin

mouacis Ecclcsiarum, moiiasterioruni et

locorum principalium liuiusmodi in coni-

pulalione ac missione huinsmodi cou-

iungantur. Declaramus iiisu|ier, quod si

forsaii ultra dicium iiumerum viccnarium

aliqui superessenl, qui lameii vicenaiium

alium non complerent, non propler lioc

arclentur superiores eorum , eorumquc

capitula seu convenlus, aliquem mittere

ad studia praelibala; nisi alias essent ad

miltendum plures adslricli virlute con-

suetudiuis, statuti vel ordinationis alterius

cuiuscnmque, quibus consuetudini, sta-

tuto vel ordinationi per haec non iiiten-

dimus in aliquo derogare. Eligantur quo-

que ipsi monaci mitlendi, proutin scieiilia

theologiae vel iuris canonici, seu magis

in una quam in alia ipsarum aptiores

poteruiit inveniri. Sic tamen , quod si

apti reperiantur prò ipsius theologiae

studio, ad miniis inedietas mittendornm

prò ipso theologiae studio destinetur, vel

eliam quanto plures aptiores |)oluerint

inveniri : ac reli(|ua medielas eorumdeni
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miueudorum ad ipsius iuris canonici stii

dium Iraiismillalur. In eiectiouc namque

diclorum monacoruni ad huusmodi filudia

nìilleiidorum siibse(|uciilem orili nationem

modilìcalain duxiinus adliibcndam: quod

viilelicet (piivis aiilistes calbedialis Ec-

clesiae monacalis octo probos el seniores

nionacos ijisius Ecclesiae |»er eiiis capi-

tulum seu maiorem parleni ipsius eb-

geiidos (iiiter (|uos non ut praelalus, sud

ut monacus dumtaxal vocein babeal) in-

ramento iiit'rascriplo adslringat ad nonii-

nandiiin et eligenduni secum mitlendos

nionacos antediclos, ipseque antisles liu-

iusmodi nionacos nominatos et electos

per euni, el alios odo praedictos seu

maiorom partem eorum , liceniiare ad

huiusmodi studia leneatur infra lempus

inferius declarandum. Quilibel vero ab-

bas, S8U prior, vel alius lociim conven-

tualeui el soleranem oblincns, qualuor

nionacos eligal de suo monaslerio seu

loco seniores
,
quos esse sinceriores in

zelo el discreliores in iudicio exislima-

verit: et corporali iuramenio adslringat

eosdeni, quod leiectis gralia, odio vel

timore, (|uibuscumque et (jualilercunique,

secundum Deum, el proni magis expe-

dire videiinl, pei'sonis el, locis, cum Con-

silio inslrudoris, si monacus l'uerit, cum
iuramento simili adstringendi , illos ev

monacis instructis in eisdem primitivis

scienliis et in observauliis regularibus

inlormaiis, sive in Ecclesiis, monasleriis

et aliis locis principalibus seu membris

resideant, ad praedida .'ludia mitlendos,

iiixla niillendorura liniusuiodi praelaxa-

tum numerum, nominenl scu eliganl co-

rani co, quos dociles esse noveriiit el

vilae ac inoruin honeslale decoros, ad

pnrilatem religioiiis lencndam el ad ac-

(jiiiienduni fruclnm scientiae apliore».

Taliter aulem nominali seu elecli ab eis,

vel uhi concordes non essenl, a maiori

parie ipsorum, sive ubi quilibel nomi-

narti et eligerel diversos, illi, quos ex

ipsis noininalis et eleclis ahiias vel prior

seu alius, lorum conventualem et so-
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iemnem olìlinciis, dei^eril , iid pracdicla

studia (lestiiiPiiliir : ila (|iiO(l in feslo

Exallalionis S. Crucis, vel circa, ipsi liili-

ler nominali ci elccli in Studio Parisicnsi

exislant, (|ul Parisios fuerint destinali,

in aliis vero Sludiis in Testo S. Liicae, vel

circa, infallibiliter sint praesentes. Qiiod

si dictus anlistes annis singulls quihus

praefali monaci ad eadem Studia milti

debebuui vel in locuni illorum alii siib-

logari, infra decem dies, fesluni Ai<sum-

plionis B. Mariae Viriijinis immediate

praecedenles, cum dictis octo prohis mi-

nime nominaverit et elegerit ac licentia-

veril (ut praeferlur), ipsis deceni diebus

olapsis, ad prioreni, qui post eum pr;e-

erit monacis Ecdesiae suae in regularibns

disciplinis, seu alium bis et in iiiis prac-

sidenteni, quocumque nomine nuncupe-

lur, cum Consilio et assensu quatuor

proborum monacorum eiusdeni Ecclesiae,

quos dictus prior vel aliiis (ut praediei-

tur) praesidens elegerit; et quos siniili-

ter, ut de abbate ac priore, vel alio lo-

cum conventuniem ei solemiiem obtinente

praetangitur, simili iuramenlo adslringal,

poleslas liuiusmodi nominandi, eligendi

et licentiandi libere devoivatur. Si vero

idem prior vel aiius praesidens, ut prae-

ferlur, id non fecerit, poenas i|)so facto

incurral inflictas infra proxime contra

abbates vel priores. seu alios loca con-

ventualia et solemnia oblinenles, qui su-

per boc exlilerinl negligentes. Abbas

quoque vel prior, ani aiius Iiuiusmodi

locum conventualem et solemnem obli-

nens, qui seniores praediclos infra prae-

falos decem dies non elegerit, ut prae-

ferlur, ipsosque diclo non adslrinxeril

luramento, ani nominalos et electos per

illos ad Studia non licentiaveril memo-
rala, poenas incurral inflictas abbatibiis

vel prioribus, seu aliis loca liuiusmodi

convenlualia et solemnia oblinentibus,

solvere negligentibus id, quod prò liuius-

niodi miltendis ad ipsa Studia fuerit as-

signandum, prò rata ipsos contingente

secundum gradum, modum et ordinem
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infra proxime sequentes: a quibus libe-

rari vel absolvi non valeanl nisi per prae-

sidenles proviiicialibiis capilulis illiiis

provinciae, in ipia fuerint abbates, prio-

res vel alii loca convenlualia et solemnia

(ut praedicitiir) obtinenles, super bis ne-

gligentes, seu per aliqiiem eorumdem,
nec etiam ab ipsis praesidentibus quo-

usque praemissa negligenter omissa im-

pleveriiit, et ad eorumdem praesidentiuni

arbitriiim satisfecerint competenter: quos

etiam negligentes ipsi praesidenles et eo-

rum quilibet ad omnia et singola prae-

dicta et infrascripta complenda per cen-

suram ecclesiasticam et alia iuris et ipsius
|

ordinis seu religionis remedia compellere,

submoto apprllalionis obstaculo, aucto-

ritale apostolica teueanlur. Et ut haec

celerius et expeditius compleantur, or-

dinamus, (|uod dicti seniores, eligendi per

eosdem abbates vel priores seu alios ma-

iores in Ecclesiis catliedralibus post an-

tisliles ac alios loca convenlualia et so-

lemnia oblinenles, slatim cum elecli fue-

rint, et liuiusmodi iuramcntum praesli-

teriiit, inclndanlur in aliquo loco secreto,

de quo nullatenus permillanlur exire,

donec infra diem inclusionis huiusmodi

in scriptis eorum abbatibus vel aliis su-

perioribus proxime diciis nominaverint

et elegerinl supradiclos ad Studia desti-

nandos. Quod si non fecerint, elapsa die

huiusmodi, ad ipsos abbates et supradi-

clos eligendi et licentiandi eosdem pole-

slas libere devoivatur: qui secundum

Deum et boiiam conscientiam infra tres

dies immediate sequentes, dociles et ap-

liores, vilamque bonestam et religionem

servanles, ut praemissum est, licentiare

teneantur ad [iraedicta Studia transmit-

tendos. Si qui vero abbates, priores vel

praelali alii abbates proprios non haben-

tes, seu adminislralores vel caeleri qui-

cumque ad hoc obligati, illud quod ipsis

monacis miltendis ad ipsa Studia fuerit

assignatum, prò rata ipsos contingente

in termino vel terminis ad id statulis

solvere non curaverini, ultra quaniitatem,
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(|ii;ini si'i'Mnddiii laxiilioiiPnicoiilingcnleiM

posdem solvere teneltantur infra iinMisein,

lantumdeti) iioidìiip pocnac solvere siiil

adslricli. QuoH si non feccrinl, sit eis

lanidiu eo ipso Ecclesiae inleniiriiis in-

!j;ressus, clonec lain principale , ad qiiod

lenebanlur, quam liiiitismodi aliain ijuan

tilaiem nomine jioenac, ul praefertur,

apposilam, duxerinl persolvemlam. Et si

ex lune per qualiior menses liui'jsniodi

snstinuerint inlerdictum, sint ipso facto

lamdiu a divinis suspensi, donec integre

liiiiusniodi principale ac poenam solve-

rint, nulla eis remissione in praemissis

quomodolibet profutura. Quaiititas aulem

liuiusmodi nomine poenae, ul praedicitur,

exsoivenda , in acquisilionem librorum

ulilium el alios profectus diclorum slu-

dentium, quam etiam (juantitas (quam per

contemnenlem satislacere in termino as-

signato studentibus ipsis mini praecipi-

mus) ad ipsius contenmentis expensas

iuxta superioris sui arbitrium converta -

tur. Praemissis quoque adiicimus, (]uod

priores et caeteri administratores abbates

proprios non habentes, seu quivis alii

beneficiati, qui buiusmodi sunimas sol-

vere contempserinl, et praenominalas poe-

nas per alios quatuor menses inimedrate

sequenles snstinuerint animis induratis,

pxcommunicationis seulentiam eo ipso

incurrant; a qua non possint absoivì, uisi

debita satisfactione praemissa: el lune

per praesidentes dumlaxat capituli pro-

vincialis illius provinciae, cuius erunt vel

alleriim eorumdem: quam si per anniim

pertinacibus animis sustinueriut, siiit eo

ipso cunctis beneficiis, quae obtiuuerint,

privati: et de bencficiis buiusmodi per

illos, ad quorum collationem, seu quam-

vis aliam dispositionem perlinuerint , li-

bere in personis aliis disponatur.

Gap. Vili.

Sane quia proseculiones liberalium

De pernioni- studiorum, praeciiiue in generalibus seu

saeeularibus Mudiis , diversa requirunt

onera expensarum; nos buiusmodi mo-

naeis mitlendis ad ipsa Studia et prò eis

el aliis ralione diclorum siudiorum pen-

sioiies in (|uan(itatibiis subsequentibus

providemiis lore annis singiilis miiiisiran-

das el infrascriptis lerminis trasmitten-

das. Yid(dicet magislro in tbeologia in

Studio generali legenti sexaginta; bacca-

laureo, neciion scliolari tbeologiae qua-

dragiiita; doctori decreioriim, iura cano-

nica in buiusmodi Studio legenti, quin-

quaginta ; baccalaureo vero, seu scliolari

canonislae triginla qiiinque libras luro-

nensium parvorum vel eariim valorem in

alia moneta, lam prò viclualibns, vesti-

mentis et ealceamenlis, quam prò libris

el quibuscumque aliis necessitalibus eo-

iiimdem; illis videlicel, qui ad Studium

Parisiense in festo Exaltationis S. Crucis

vel circiter; iis vero, qui ad alia Studia

deputali fuerint , in feslo B. l^ucae vel

circa, singulis annis per illuni vel illos,

qui ad ipsas pensiones colligendas de-

putali fuerint, infallibililer Iransmittendas:

et per illos, qui lenebuniur ad solven-

dum easdem , in festo Assumplionis B.

Mariae annis i|uibuslibel ipsis collectori-

bus integraliter persolvendas. De quibus

(juidem pensionibus dictis scbolaribus,

ul praemittitur, minislrandis ,
qiiilibel

scliolaris babeal prò quotidianis expensis

viginli libras duirilaxal, el pio veslimen-

lis el ealceamenlis sex libras tantum:

de residuo vero emanlur ac provideatur

ei de ipsis, quae, ralione infirmitatum

vel alia, necessaria sibi erunt. Nullus

aulem ciiiuscumqiie fueril pra^eminentiae,

digniiatis, couditionis ani status, sive

colleclor pensionum buiusmodi. seu red-

diluuiii assignandorum , prò ipsis vel

prò quocunique alio nomine fueril depii-

talus , abijuid sibi vel alteri, seu usui

cuicunique et quanlocumque pio de prae-

falis pensionibus vel de fructibus, red-

ditibus, seu proventibus, qui assignabun-

lur prò pensionibus ipsis, quomodoli-

bet applicare vel dare, seu commutare,

aul quomodolibet alienare praesumat.
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Qui vero coiiliariuin feoerit, el qui ari

(laiidas vel iiiilteiidas illus l'xiilerit (Icpii-

talus, si eas (ut praciiiiltiliir) in eis(l(;ii)

Icriiiiiiis diclis sUulciiliiius non dcdoril

vel niiseii(, poenas PO ipso inclinai sla-

lul;is conila non solvenles id ipiod mo-
iiacis millendis ad dicia Studia fuei'il as-

signalum, secunduin staluin ipsornni non

solvenlinni, el iuxla giadus el ordinem

superius denolalos. Si vero laicus exli-

leril, excommunicalionis incurral senlen-

lontiam eo ipso: a qua (nisi debita salis-

factione praemissa ) nequeal absolutionis

beneficium oblinere. El ut onus iiuius-

ntodi pensioiium levius siippoilelur, sla-

liiinius el ordinainus, ut solvanlur |)eii-

siones liuiusmodi el etiam pensio dicti

magislri, qui inonacos in priniilivis scien-

tiis iusliuet ( ut praefertur
)
per capilula

cuiuslibet Ecclesiae calliedralis ipsius or-

dinis seu religionis , et per beneficialos

quorumlibet beneficici ura nionacalium

eiusdein et cuiusbbel monasterii, priora-

liis el loci oidinis seu religionis buius-

iiiodi el meinbrorum suorum , de com-

muni conlribulioiie iiiler caput el bene-

ficia seu membra omnia el singula ad

ipsum caput perlinenlia vel de|)endentia,

ab eodem facienda, secundum laxalionem

vel aeslimalionem decimae in laxaiis. In

non taxatis vero beneficiis, proportiona-

bililer el rationabililer secundum valorem

ipsorum, in primo cuiuslibet Ecclesiae

oatbedralis eiusdem ordinis seu religionis

ac monasterii seu prioialus vel alicrins

loci , abbatem proprium non babentis ,

capitulo generali per priores vel alios

maiores post antislitem in calliedralibus

Ecclesiis. In monasleriis vero, prioralibiis

vel aliis supradiclis, per abbales vel prio-

res, seu alios praesidenlcs eiusdem cum
Consilio el assensu capiluli seu conventus

seu maioris parlis ipsorum. Quarn si forte

facere neglexerint vel noluerint, praesi-

denlcs provinciali capiliiloiiliusprovinciae,

ubi ialesnegligenlesfuerinl,elquilibet ipso-

rum praesidenlium , ac visilalores per di-

cium provinciale capitulum deputali el eo-
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rum (|iiilibel, i|)Sos iiegligentes auctorilale

apostolica per ccnsuram ecclesiasticam et

alia oppoi'iiina reniedia ad illani faciendam

( appcilalione cessanle ) compellerc tene-

aiilur, (pioiisque cerli el perpetui redditus

prò ipsis |)ciisionibiis exsolveudis exliie-

rinl assignali. Voliimus aiilem quod per

illos, qui ad lioc per nos ciiin sufficienti

|)Olestate fuerinl deputati, cuiii aniislitibus

in calliedralibus Ecclesiis monacalibus, el

cum abbalibus el prioribus et aliis loca

conventualia el soleinnia, ut praedicilur,

obtinenlibiis, cum Consilio el assensu ca-

[lilulorum el convenluum eorumdem, au-

ctorilale apostolica praedicla, possinl prò

praediclis pensionibus assignari vel ad

inviceli! uiiiri aul Eccle>iis calliedralibus,

monasleriis seii locis aliis convenlualibus

supradiclis vel eorum adminislrationibus

aul olììciis seu locis vicinioribus ad Ec-

clesias caibedrales, monasteria, prioralus

seu loca liuiusmodi perlinenlibus, proul

eril commodius, prioralus aliaque bene-

ficia ecclesiastica sine cura ipsius ordinis

seu religionis consueta monacis assignari

et ad Ecclesias calliedrales , monasteria

seu loca alia conventualia praefala spe-

clantia: dum tamen ipsa beneficia tanto

tempore ab uno vel pluribus monacis

fuerinl continue ac pacifice giibernata
,

ut praescriptÌQ legitima sii completa, etiam

si ante vel post clerici saeculares quando-

(|ue ministraverinl in eisdem : dummodo
per ipsos clericos legilima praescriplio

minime sii impleta. Quod si forte buius-

modi |)rioralus seu beneficia sine cura

non invenianlur accommoda vel non suf-

ficiant ad praemissa, possinl per praedi-

clos, modo praemisso el ul commodius

fieri poteri!, super aliis prioraiibus , ad-

minislrationibus seu beneficiis monacali-

bus ciiratis (si facullales eorum ad boc

suiFicianl), aliis eorum oneribus suppor-

intis,de parte dumtaxat quain monaci

percipiunt ex eisdem prò praediclis per-

petuae pensiones imponi. Probibemus au-

tem quod nulli monaco quodcumque be-

ncficium quanlumcumque modicum vel
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nliiini ponsionom habenti ( nisi ca omiiino
'

(limiiiorcl aliis ciinlVrenda vfl assij^jnandii)

possil aliqiia de diclis |iensioiiil)Us sliideii-

liiiii) iissij^nari voi assigiiala diiiiiui. Nec

il) ipsa sii)! iiis alìqiiod iicqiiiialiii': ininio

kì as'Nignalioiii piMisioiiis Imiiisniodi ron

senstM'il, co ipso privalus oxisial qiiocuni-
'

f i|iie bciiflicio si'ii qiiavis alia pensiono
,

si quod v<'l siqii<ini forsilan aiilea obli-
j

iiebal. Si vero ipsi monaco bahenli pen-

sioiioiii bninsmodi sindentinin benefìcinni

abquod qnanlunicnnìqiie inodicnm con-

tVialur: adepla ipsius posse'^sione pacifica,

ipso facto vacei dicia pensio, eaqne. pri-

valns cxisial, slndenli alleri assignanda :

ni non desil sUidens de numero inslilulo.

iNec per liteias a Sede Apostolica vel

legalis ipsins, su|»er provibione quorum-

libel monacorum aul alioruni direclas, de

siiideniiuni |)ensione aliqna praediclornm

eniqiiam valeal provideri : nec alieni al-

leri, nisi nominaliis, elecinsel licenlialiiì

Inerii, proni est snperins ordinatnm;

alias nulla sii assignalio liuiusniodi ipso

iure, nec per eani ins alieni acquiralnr,

el lam assignans, qnam aceijiiens lenean-

inr ad reslilulionem onminni, qnae exinde

recepia fnerinl, l'aciendan)
;
qnae in libris

vel aliis neeessilalibns dictornm slnden-

linni converlaritnr; el niliilominus poenis

subiaceanl snperins designaiis. Probibe-

mus insnper, ne libii Ecclesiarnm callie-

dralinni, monasleriorum el aliornm loco-

rnm praediclornm qni dictis slndentibns

t'nerinl assignali, seu eis a consangnineis

vel amieis dali, ani per eosdem sludentes

,'dias licite acquisiti, per eos alienentnr ,

dislralianlnr seu etiam obligentnr. Qnin-

inio v(dnmns, (|uod (lidi libri (defunclis

eisdeni stndenlibns, qnibns fnerant assi-

gnali) ad Kcclesias, monasleria sen alia

loca praedicla libere reverlanlur. Voln-

mus eliam, quod si in Ecilesiis, mona-

sleriis seu locis prai'falis bini miilliplicati

fuerinl, libris necessariis in ipsis Eccle-

siis, rnonasleriis et locis remanentibns ,

de caeteris libris per anlislites in Eccle-

siis caibedralibus et in rnonasleriis vel
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aliis locis pracdictis, per eornm praelatos,

el de Consilio eornm, cum quorum Con-

silio sludentes prael'ali sunt (utpraemis-

snm est) eligendi, lì il convcniens <listri-

bulio inter slmlenles eosdem. Fialque

prius inemorialis scriptura de personis

stndenlium, (|uibns <licti libri Iradenlur,

et librorum nominibus praediclornm :

qnae quiilem scriptura in Ecclesiis, rno-

nasleriis vel locis lininsmodi conservelur.

Si qnis vero de sludenlibns ipsis, per se

vel per alium, librum seu libros liuius-

modi, qui ad eum praemissis modis per-

venerunt, dislraxerit aul obligaveril (nisi

|)ro ntilioribus vel pinribus libris emendis,

el lune de licentia superioris sui pelila

bumiliter et obtenta) en ipso sii inbabilis

per bienninm ad quodcumque beneficium

oblinendnm. Et ndiilominns ad clauslrum

snum de studio revocelur , el loco sui

alins snbrogeinr: el eliam per superiorem

sunm (proni farli qualltas exegeril) alias

graviier pnnialnr. Praesidentes insuper

et alii convenientes in dicto capitulo pro-

vinciali ordinare debeanl, qnabler dicli slu-

dentes vivere seu ad invicem sehaberede-

bebunl : qualiter el ex quibus causis ante

lempns eliam regulariler praeslituUim ,

polerunt el debebnnl de Sludiis buinsmodi

revocari, el in locuni eornm alii totidem

numero subrogari, iuxta modilicationem

superius designatam. libi antem erit ali-

qnis de ipsis slndenlibus , qui sii vìlae

laudabilis aliasqne idoneus el discrelus ,

et ad baecalanreatum vel magisterium

disposilns vel propinqnus, idem prior di-

ctornm slndenlium, ipii erit prò tempore,

cnm Consilio aliquorum probornm slu-

denlium eornindem , scribat praesidenli-

bus antediclis: ni praelato ipsins proprio

mandenl el ordinenl cum eo<lein
,
quod

lalem non revocet : sed eum in scienlia

proficere et ad slalum baccalaurealus et

lionorem magislerii pervenire, lecturam-

qne continuare permitlat , ac ipsum et

alios similes, quos iam in scienlia laii-

dabiliter proficere cognoverii, dignis al-

lollal bonoribus el promolionibus efferat
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o[ipor(unis. Piovideanl quoque piaesi-

deiilos (H olii firai!f:ili coiiveiiiontfis in ipso

cnpitiilo |>i'Oviiiciali, <|iii)(l monaci ail (li-

eta studia Iransmillcncli (proni comniiiniiis

el comniodiiis (Ieri poleril distiihiili) in-

simiil commoronlui , saltcni deni ad miiius:

ft deni liiiiusniodi non poissinl iilira (|ua-

luor servitores lialieip, compulalo in eis

coco seu servitole co<|uinae. Dopiilenl

etiam iani dicti prai'sidcnles in singulis

eorum provincialiljns tapilnlis i>peciales

visilalores liuiusmodiordmis seu religiotiis

provinciae infra quam ciit slndiuni . in

quo sludenles liiiiusinodi niorabunt. Qui-

bus siquidem visilatorilius el eliani aliis

visitaioribus per provinci.is, ad visilandum

calhedrales Ecclesias inonacales , mona-
steria et alia loca ipsius ordiiiis seu leli-

gionis
,

per jiraedicia piovincialia ordi-

nandi. Necnon diclis studeiitiiim prioribiis

in virtule obedienliae districle piMecijti-

mus, (Il omni favore, j;;ralia, odio el per-

sonaruin aeeeplione seniotis, ex purilate

conscientiurum suaruni, secuuduni ijiiod

Deo niagis piacere, et liiiiiismodi oidmi

seu religioni expedire crediderint, in bis

quae circa ipsos sludenles in ordinalio-

nibus noslris praescriplis salubriler sta-

luunlur, siril sollicili el allenti, el quod

si forsan |ier antislites Eeelesiaruin ca-

ibedraliuni, monacaliuni, abbales, priores

et adminislralores alios monaslerioruni et

aliorum iocorum ipsius ordinis seu reli-

gionis, eorunique capitala el eoiivenlus,

illa quae de scbolaribus inillendis ad stu-

dia et pensionibus, aliisque quae praemit-

tuntur, invenerinl incoinplela ; plenaui de

ipsis relalioneni facianl in capilulis |iro-

viiicialibus cuiuscninque provinciae su-

perius limilatae, qualiterque in ipsis se-

quenlibus capilulis ea ordinari et com-
pier! ornnino debeanl , vel quae ininus

considerale ordinata fuerint, corriganlur :

aul ut bona etiam in nieliora mutentur:

proul haet vel alia ex successione lempo-

runi, ac probaiione faclorum polerunt

apparere. Ordinamus insuper, ut iidem

praesidenles habeant plenariam polestateni
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fjciendi conipleri el inviolabililer obser-

vari auctoritate apostolica omnia et sin-

gnla SMpradi(ta; necnon coniradicloresel

rebelles per censniam ecriesiaslicam et

per alia iuris et ipsius ordinis seu reli-

gioiiis remedia, sublat» appullalionis ob-

staculo, conipellendi, el processus ac sen-

lentias eoruni in locis eìusdem ordinis

seu religionis soleniniter publicandi ; el

illos qui sentenlias eoruni incurrerint

(
praemissa congrua satisfatlione ), iuxla

formam Ecclesiae absolvendi. Praccavere

nempe volenles, ac etiam providere diclis

scliolaribus in eisdem siudiis nioranlibus

et etiam muraturis, ut, eo quod absint ab

eorum coenobiis, regularis non (fesit sa-

lubre gubernaculum distiplinae: ordina-

tnus el volumus, quod capilulis provin-

ciaruin, in quibus erunt liuiusmodi studia,

praesidentes unum abbalem vel priorem

ipsius ordinis seu religionis cuiuslibet

ipsorum sludiorum vicinum, et quem quo-

tiens eis placuerit ponere valeanl et mu-

tare, ordinenl el assignenl, qui abbas vel

prior ex praediclis sludeulibus unum ibi

monacorum priorem studeiitium deputet,

per unum tanlum annum duiaturum.

Quem qiiidem priorem dicti etiam prae-

sidentes ipsi mutare valeanl, quotiens vi-

debilur expedire, cpiiqiie polens in opere

ac sermone per direciionem verbi el du-

calum exempli, eosdem monaeos sludenles

tractando, ipso», quotiens opus fueril et

sibi videbilur expedire, convocel ad locum

aliquem compelentem, illisque qnoad re-

gularem praesideat disciplinam, el pole-

stalem habeal illos corrigendi
,
puniendi

et absolvendi , el cum eis di>peMsandi

^quamdiu in ipsis stndiis moriim Iraxerinl)

ab omnibus , a quibus el super quibus ,

el proul possel abbas vel alius praidatus

eorum proprius, in monasterio vel alio

loco, unde coenobilae seu clauslrales exi

slunl, ipsosque informandi el inslruendi,

ac lenendi sub regularibus discijdinis, el

illos etiam coercendi ne vagentur, vel

aclibus seu operibus vacenl illiciiis: sed

studeanl el proficiant, sicut decet, vivant-
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que laudahilitor el honesU- Piovideat

insupcr, quod (lidi monaci sludenlos ex-

nensas faciaiil iiiodeialas et non snpor-

flnas vel ali(|iiai(MMis exccssivas ; eosquo

rogai ad leddendiini de recejìlis el ex-

[ìonsit. in f\[ìP ciiiiislibi'l inensis (vcl proni

alias siili videalui) ralioneui illi \el illis

t providis et discielis, qnos idem prior ad

hoc diixfiil de|Mitan(ios. El quando eo-

rnmdem slndcnlinm demeiila scn conditio

suaspiil cos a sindio revocali, prior ijtse

tenealur id (considie lamen, canle el sol-

licile) antislili , abbati vel alii praelalo

eorum proprio, per suas iileras inlimare.

Idemque anlisles , abbas scu praelatus

|iroprius POS revotare debcat , el in lo-

cum eorum lolidem nionacos subrogare,

appellalione. conlradiclione vel reclama-

tione reieclis. Concedimus quoque diclo

priori, eadem auclorilale apostolica, |>le-

nariam poleslalem diclos nionacos stu-

denles
,
quamdin in ipsis studiis fuerinl,

ab excommunicalionum et snspensionis

senlenliisdumiaxai, ijuae conira sludenles

in locis , ubi erunl dicla studia genera-

liler ex causis minoribns prolalae, vel per

slatuta sui ordinis sive suae religionis

aul Ecclesiae seu loci eins, unde coeno-

bilae sunl, inflictae fuerinl, a quibus ab-

bas vel alins praelaius eorum proprius

ipsos de iure vel permissione siiae regulae

absolvere poluissel, congrua satislaclione

praemissa , iuxta praet'alam l'ormani Ec-

clesiae, absolvendi, el cum eis super ir-

regularilale , quam ex causis buiusmodi

sic legali celebrando divina , seu illis se

alias immiscendo (non t;inii'u in conleni-

plum claviimi 1 incnrrerant, dispensandi.

Per praedicta vero dicli monaci sludenles

a poleslale anlislilis vel alterius praelati

sui esempli aliqualenus non existant. Or-

dinamus eliam, quod dicli monaci Pari-

sieiisi Slndio insisleiiles, ipsi prioii slii-

dentium ultra suam pensionem de viginli-

quìncjue librarum luronensium paivoium

annualim ; alii vero cniuslibel sludiornm

aliórum, si lamen in eo sexaginla mo-
naci vel sn|)ra sludenles fuerinl, de vi-
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ginli libris ; si vero pauciores numero

sexagesimo exlilerinl, quilibel eorum de

quinquc solidis ipsius monelae , seu al-

leriiis, de aequivalenli summa dumlaxal,

per conlribulionem comninnem de dictis

pensioiiibus ipsorum inibi sludenlinin

annis singnlis faciendam providere pro-

curent: diclosque nionacos sludenles ad

conlribulionem ipsam faciendam el sol-

vendam eamdem iam diclo priori, prae-

falus prior per censuram ecclesiaslicam

el alia ipsius ordinis seu religionis re-

media possit eadem auclorilale apostolica

(semolo appellalionis ditfugio) coarclaie.

Volumus lamen, quod idem prior sum-

plus nnnciorum snbeat , quos prò prae-

missis duxerit Iransmillendos. Praeterca

volumus el ordinanms, quod priore» el

alii beneiiciali el non beueliciali, praeli-

balis sludiis insistendo (qui lamen ex-

pensas in ipsis sludiis aliunde habuerinl,

quam sic ut supra langitur ordinalum)

sub correclioiie el obcdienlia d. prioris

sludenlium humililer maneanl : el ad

conlribulionem liuiusniodi iuxla quanli-

tates praemissas eidem priori solvendas,

proni alii sludenles praefali, firmiler ad-

siringaninr ; et ad eas solvendas, sicul

de aliis sludenlibus iam dicium serialim

et modificalim exislil, per ipsum priorem

valeaiil coarclari. Porro sialuimus el

ordinanuis ,
quod uullus de ordine seu

religione buiusmodi ad recipiendum ma-

gislralus seu docloralus bonorem de cae-

lero assumalur , nisi praeslilo per eum
primilus inramenlo in praesentia dicli

|)rioris sludenlium ac duodecim proborum

el discrelorum ex sludenlibus antediclis,

(|uod in assnmptione ipsius lionoris vel

aule seu posi eius occasione, circa cibos,

vesles vel alia non ex pendei per se vel

alinm , undecumque liabueiil vel fneril

sibi dalum, nec quantum in eo fuerit ex-

pendi permiuet ultra valorem duorum

millinm luronensium argenti ab aliis

eliam suis consangnìneis vel amicis. Illi

eliam, (|ui ad baccalaurealum exlilerinl

assnmendi, praeslare simililer teneantur
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iurainenlum in iiraesmiliu jinuris 6lutleii-

lium el (iuodeoim pioborum el dlscrclo-

lum pracl'aloruin
,

qiiod liiiiiisniodi sui

baccalaurcaliis praclexlu , i|)sa die, (pia

incipiol, vel ante seu post, nulliim fesliim

seu conviviuni I'jcìpiU per se vel aliiim,

seu alias lieri pprinillenl a qiiiliuscunupie

aliis eorum consangiiineis vel amicis.

Df pr""'"^ " Staluimus eliani et ordinamus, ciuod

uureaium, ni,: «juicunique ipsiiis orditiis seu religioiiis,

gifienum, ek
^^^^\ j,, jj(>(q Parisicnsi vel in aliquo alio

generali Studio per sex annos in sola

sacra theologia sluduerint, in aliis primitivis

scientiis sullìrienter iiislructi, et ad hoc

sufficienles et idonei fnerint
,
possinl in

ipso Parisiensi Studio cursus consnclos

Bibliae tacere. Qui vero per octo annos

in sola theologia studuerint, ut praeferlur,

lihruni Sententiarum legere valeanl in Pa-

risiensi Stadio praeiihalo, et tpiod in eo-

dem Parisiensi et quocunupie alio Studio,

in quo ad magisteriuni in theologia ipsa

licentia dari consuevrrit, cuin digni re-

perti ad hoc extiterinl , ad inagislerium

et doctoralum in dieta theologia, et nihilo-

niinus ad baccalaurealuni, licentiam, ma-

gisterium seu doctoralum el lecturam

iuris canonici sive Decretoruni in eodeni

Parisiensi et qnolibei alioSiudio, in cappa

suae religioni congruenti, duinrnodo suf-

ficienles el idonei fuerint; ac iili, qui ad

baccalaurealum et ad legenduni Decrelales

ibi assumi voiuerint, el in ipso Parisiensi

vel quovis alio generali Studio audiverinl

iura canonica per sex annos, de quibiis

per Ires annos ad minus audiverinl De-

crelum; necnon illi, qui ad magisterium

in Decielis vel ad lecturam Decrelorum

assumi voliierinl in praef.ito Parisiensi

Studio, el ibi vel in alio generali Studio

audiverinl iura canonica, aul baccalaurci

legerint per cpiinque annos, el de hoc

primo fidem fecerint per coiiim proprium

el alioriim duorum iuranientum, al)S(pie

dilatione el diiricultale malitiosa el impe-

dimento quibnscum(|ue, libere admiltan-

lur, sicul caeteri clerici saeculares ibidem

consueverunl admilli. Non obslantibus
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ipiiliiisc'uniipie slulutis el coiisueludinibus

nionasteriorum el aliorum locorum eius-

ilem ordinis seu religionis Parisiensis el

aliorum Stiidiorum quonimcumque con-

trariis, iuramenlis, confirmationibus apo-

stolicis el (|uibusvis firmilatibus aliis ro-

boralis, et aliis praesertim statuiis, quibus

in eodem Parisiensi Studio caveri dicilur,

quod nullus possil legere cursum Bibliae,

nisi etiam inibi sluduerit decem annis;

nec permillalur Sentenlias legere, nisi

etiam inibi sluduerit decem annis
;

quodqne nullus monacus vel religiosus

alius legai ibidem iura canonica, vel ad

baccalaureatus stalum aul magisterii ho-

norem in iure canonico permillalur as-

sumi, seu quod nullus sine rubea cappa

Decrelum legai seu legere permillalur

ibidem; ani quod nullus ibi legere valeat

iura canonica vel ad baccalaurealum assumi

seu ut baccalaureatus legere Decrelales,

aul ad magisterium ascendere in Decrelis,

sive doclor fieri Decrelorum, aul ad le-

cturam Decrelorum in Decrelis assumi
,

seu ìpsam continuare, nisi ibidem vel alio

Studio generali audiveril iura canonica

per qniufpie el alibi iura civilia per Ires

annos; alibi iura civilia per quinque vel

in alio generali Studio iura canonica per

Ires annos; el proni sic vel aliler in sta-

tulis ipsius Sludii Parisiensis dicilur con-

tiiieri , vel de consuetudine observari el